
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2319

DETERMINA
N. 1989 DEL 25/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
STRADE  E  MARCIAPIEDI  -   MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RETE  STRADALE  COMUNALE  - 
ANNO  2022  –  CUP  B37H22000120004  -  CIG  9245656CAF  -  APPROVAZIONE  CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE LAVORI 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2319

DETERMINA N. 1989 DEL 25/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI -  MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE - ANNO 2022 – CUP B37H22000120004 - CIG 9245656CAF - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI 

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• Il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati unitamente 
al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021, 
prevedono, tra l'altro, lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA - STRADE,  per interventi 
su strade bisognose di manutenzione;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19.01.2022 è stato approvato il progetto definitivo 
degli “Interventi di Manutenzione Straordinaria Strade Anno 2022” dell’importo complessivo di € 
1.400.000,00 IVA compresa, finanziato con mutuo contratto con CDP;

• con determina dirigenziale n. 760/2022 è stato affidato ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 
120/2020  e  s.m.i., l'incarico  di  Direzione  Lavori,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di 
Progettazione ed Esecuzione, contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione al dott. 
ing. FLAVIO PRETTO di Cornedo Vicentino (VI),  per l’importo di € 35.000,00, pari al  ribasso 
offerto del 2,76%, + INARCASSA 4% + IVA 22% per complessivi € 44.408,00, alle condizioni 
fissate con la RDO n. 2976940/2022;

• con determina dirigenziale n. 1147 del 20/05/2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a 
lavori di “Interventi di Manutenzione Straordinaria – Strade anno 2022” dell’importo complessivo di 
€ 1.400.000,00 IVA compresa; col medesimo provvedimento si decideva di affidare i lavori ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett.  b) della Legge 120/2020 e s.m.i.,  mediante procedura negoziata senza  
bando, previa consultazione di nr. 10 (dieci) operatori economici iscritti agli elenchi del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione alla categoria OG3 classifica IIIª  o superiore,  con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa con offerta a prezzi unitari;

• con deliberazione Consiliare n. 56 del 25/11/2019 è stata approvata la Convenzione per l'adesione 
del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori e per  
le forniture dei beni e servizi, stipulata in data 27/12/2019 PGN 205004/19;

• con determina dirigenziale  n.  1618 del  14/07/2022 sono stati  aggiudicati  i  lavori  sulla  base dei  
verbali n. 1 del 14/06/2022 (P.G.n. 25748 del 20/06/2022) e n. 2-3-4 del 16/06/2022 (P.G.n. 25759 
del 20/06/2022) redatti dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, acquisiti 
agli  atti,  al RTI SALIMA s.r.l. - COSTRUZIONI  GENERALI GIRARDINI  S.P.A.  con sede in 
Limena  (PD), che  ha  offerto  il  ribasso del  45,414%,  quindi  per  un  importo  contrattuale  di  € 
554.565,44, compresi oneri per la sicurezza di € 21.572,99 oltre I.V.A. al 22%, complessivamente € 
676.569,84 alle condizioni  tutte del  progetto posto a base di  gara;  l’RTI ha dichiarato di  essere 
disponibile ad eseguire:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2319

DETERMINA N. 1989 DEL 25/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI -  MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE - ANNO 2022 – CUP B37H22000120004 - CIG 9245656CAF - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI 

• 25.520,00 mq. di superficie di conglomerato bituminoso modificato Binder a parità di prezzo;

• 26.720,00 mq. di superficie di conglomerato modificato per usura a parità di prezzo;

• n. 15 giorni di lavoro in orario notturno;

• n. 10 giorni di lavoro da effettuare in giorni festivi;

Considerato che:

- il contratto d’appalto dei lavori è stato stipulato in data 13/09/2022 (N. 2477 Racc. e N. 28.889 Rep. S.);

- i lavori sono stati consegnati in data 01/08/2022 e il termine di 90 giorni assegnato per l’ultimazione dei  
lavori è stato fissato al 29/10/2022;

- durante il corso dei lavori sono state redatte due perizie suppletive e di modifica al contratto originario,  
approvate con determinazione dirigenziale n. 423 del 22/02/2023 (per € 260.625,49 pari ad un aumento del  
47,00% oneri per la sicurezza compresi + I.V.A.), e con determinazione dirigenziale n. 1281 del 24/05/2023 
(per € 112.244,79, senza incremento degli oneri per la sicurezza, + I.V.A., pari al 20,24 % dell’importo di 
contratto);  entrambe  le  perizie  hanno  lasciato  inalterato  l’importo complessivo  impegnato  in  occasione 
dell'approvazione del progetto esecutivo;

- in corso di esecuzione dei lavori sono stati definiti n. 07 nuovi prezzi mediante la redazione dei verbali di  
concordamento nuovi prezzi e schemi di atto di sottomissione all’interno delle perizie di variante;

- si sono verificate le seguenti sospensioni dei lavori: dal 10.10.2022 al 30.10.2022 (21 gg); dal 02.11.2022 al 
07.03.2023 (126 gg); dal 05.04.2023 al 25.05.2023 (51 gg); e sono state concesse due proroghe, di 30 e 20 
giorni, a seguito dell’approvazione delle due perizie suppletive e di modifica del contratto originario sopra 
citate,  resesi  necessarie  a  causa  dei maggiori  costi  determinati  dagli  interventi  per  il  miglioramento  e 
completamento dei lavori, con una sistemazione definitiva delle pavimentazioni stradali interessate;

Constatato che, sono stati autorizzati i seguenti subappalti:

- con determina n° 1905 del 25/08/2022, all’impresa E.S.T. Cantieri S.r.l. di Rovigo (RO), per l'importo 
presunto di € 15.000,00 oltre I.V.A. (compresi oneri per la sicurezza pari a 600,00 € oltre I.V.A.);

- con determina n° 1923 del 29/08/2022, all’impresa Alfa S.r.l. di Maser (TV), per l'importo presunto di €  
15.000,00 oltre I.V.A. (compresi oneri per la sicurezza pari a 600,00 € oltre I.V.A.);

Accertato che,

- a seguito delle sospensioni dei lavori e delle concessioni delle proroghe, il termine ultimo per l’ultimazione 
dei lavori è stato posticipato al 04/07/2023;

- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 27/06/2023, come accertato con certificato redatto in pari data 
dal direttore dei lavori, quindi entro il tempo utile contrattuale;

- non si sono verificati ritardi, danni, incidenti o infortuni durante l’esecuzione dei lavori;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2319

DETERMINA N. 1989 DEL 25/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI -  MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE - ANNO 2022 – CUP B37H22000120004 - CIG 9245656CAF - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI 

- l’impresa ha regolarmente ottemperato all’obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni sul  
lavoro;

- sono stati eseguiti lavori in economia, come regolarmente documentato negli atti contabili, per un importo  
complessivo di € 7.527,92 già liquidato all’impresa;

- la visita di controllo finale per la verifica della regolare esecuzione dei lavori è stata effettuata in data 
31/07/2023  alla  presenza  del  D.L.  ing.  Flavio  Pretto,  del  RUP  Ing.  Marco  Sinigaglia  e  dell’impresa  
appaltatrice;

- l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e agli ordini impartiti dalla D.L. nel 
corso  dell’esecuzione  degli  stessi,  e  i  lavori  sono  stati  eseguiti  a  regola  d’arte,  in  conformità  con  le  
indicazioni del Progetto esecutivo, delle prescrizioni contrattuali e della Perizia Suppletiva e di Variante;

- l’Impresa ha firmato tutti gli atti contabili ed il conto finale senza inserire riserve di sorta;

- l’Appaltatore ha costituito idonea cauzione definitiva a mezzo polizza fidejussoria n. 2358055 rilasciata in 
data  28/07/2022  in  Brescia,  dalla  COFACE  –  Compagnie  Francaise  d’Assurance  pour le  Commerce 
Exterieur S.A., agenzia 084/000, di 196.393,81 €;

Constatato che, l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, pari ad € 927.157,52, è inferiore all’importo 
complessivo di progetto, e che i maggiori oneri riferiti alle due perizie suppletive e di variante hanno trovato 
copertura nelle somme a disposizione del progetto principale, senza necessità di alterare l’impegno di spesa e  
senza alcun aumento rispetto al quadro economico complessivo di progetto;

Rilevato che,  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  risultano  emessi  certificati  di  pagamento  per  € 
166.369,63 (anticipazione), per € 354.600,00 (certificato di pagamento n. 01) e per € 374.100,00  (certificato 
di pagamento n. 02) per complessivi € 895.069,63 a fronte dell’importo di € 927.157,52 risultante dal conto 
finale dei lavori, e che residua un credito netto pari ad € 32.087,89;

è pertanto possibile liquidare all’impresa esecutrice il credito netto residuo di € 32.087,89 (I.V.A. esclusa) a 
saldo di ogni suo avere in dipendenza dei lavori di cui trattasi, salve la superiore approvazione del presente 
atto, le rettifiche revisionali e la regolarità contributiva;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che approva il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e  
organizzazione”  per  il  triennio  2023/2025,  approvato  con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  106 del 
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2319

DETERMINA N. 1989 DEL 25/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI -  MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE - ANNO 2022 – CUP B37H22000120004 - CIG 9245656CAF - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione  
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.lgs 18/8/2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i  principi contabili  di  cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs.267/2000 e al  
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/02/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l'allegata Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritta in data 
31/07/2023 dal DL, dal RUP e dall’Impresa, relativo agli “Interventi di Manutenzione Straordinaria Strade 
anno 2022”;

2) di dare atto che, sulla base del predetto Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, può essere liquidato 
al RTI SALIMA s.r.l. (P.IVA 03258010283) - COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. (P.IVA 
03276730243), con sede in Via Praimbole, 28 – 35010 Limena (PD), il credito netto residuo di € 32.087,89 
(I.V.A. 22% esclusa), rientrante nelle somme vincolate con la determina dirigenziale n. 1147 del 20/05/2022 
richiamata in premessa, a saldo di ogni avere in dipendenza dei lavori di cui trattasi;

3) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria definitiva n. 2358055 rilasciata in data 28/07/2022 in  
Brescia, dalla COFACE – Compagnie Francaise d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A., agenzia 
084/000, a garanzia dell’esecuzione dell’opera;

4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 190 e  
dell'art. 37 della legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di  
Vicenza.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2319

DETERMINA N. 1989 DEL 25/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI -  MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 
STRADALE COMUNALE - ANNO 2022 – CUP B37H22000120004 - CIG 9245656CAF - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


